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Kl. 18.15 

(Kort bemærkning). 
. Marianne Jelved (RV): 
Hr. Hans Andersen sagde for lidt siden heroppe 
fra talerstolen, at man vil evaluere konsekven- 
serhe, altså virkningen af loven, i 2006, inden 
man ser på, om tv eventuelt også kan blive en 
markedsplads for sundhedsydelser. Det var or- 
dene, og så spørger jeg: Hvilke konsekvenser 
skal der være af dette lovforslag, før regeringen 
vil indskrænke lovforslagets område? Kan kon- 
sekvenserne blive af et sådant omfang, at man 
kan fortryde fra regeringens side? Eller hvad 
menes der med at vurdere konsekvenserne? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Hans Andersen, og han får lidt ekstra tale- 
tid, fordi der har været fire korte bemærkninger 
i denne omgang. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Til fru Lene Garsdal: Jeg har tiltro til, à-t Sund- 
hedsstyrelsen kan og skal medvirke til at kon- 
trollere, at man, når man laver reklamer, over- 
holder markedsføringsloven -  at man ikke frem- 
sætter urigtige påstande og ikke fremsætter på- 
stande, der ikke kan dokumenteres -  og at 
Sundhedsstyrelsen i den forbindelse kan udvik- 
le og beskrive sådanne standarder. 

Til fru Line Barfod: Jeg har tiltro til, at det en- 
kelte menneske ønsker at vælge frit, og derfor 
mener jeg sådan set, at det skal være muligt at få 
flere informationer, når man skal træffe et valg, 
som kan være et afgørende valg. Det kan være 
en afgørende operation, den enkelte skal gen- 
nemgå, og så er det vigtigt, at man får de infor- 
mationer, man skal bruge for at træffe dette me- 
get vigtige valg. 

Til fru Sophie Hæstorp Andersen: Jeg er helt 
sikker på, at dette lovforslag kan være med til at 
gavne patienterne, så de kan få flere informatio- 
ner og blive informeret på et meget bedre 
grundlag, end de kan i dag. I dag er den prakti- 
serende læge jo i dialog med patienterne om at 
træffe et valg, når de eksempelvis skal opereres 
på et sygehus, og det foregår i en meget tæt dia- 
log. Men jeg synes, det skal være muligt for pa- 
tienterne at være meget mere medbestemmen- 
de, når disse valg skal træffes. 

Til fru Marianne Jelved: Som jeg har nævnt en 
gang tidligere, skal forslaget om, at loven skal 
evalueres, ses på baggrund af, at man ønsker at 

se, hvordan udviklingen har været, og på det 
tidspunkt er det da oplagt at vurdere hvordan 
og hvorledes, også med hensyn til tv-reklamer. 

(Kort bemærkning). 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Socialdemokratiet synes også, det er vigtigt, at 
man giver informationer til patienter om, hvilke 
forskellige sundhedsydelser de har at vælge 
imellem, så de ikke kun får udleveret en liste 
over f.eks. nogle speciallæger og så får at vide, at 
de kan vælge fuldstændig frit efter den liste, 
selv om det eneste, de kender, er lægernes træf- 
fetid, deres telefonnummer og deres navn. 

Men der er forskel på at fremsætte et lovfor- 
slag, hvor man siger, at man vil gerne give øget 
information på et ensartet, lødigt niveau, og at 
sige, at nu skal der bare være markedsføring 
over det hele, så det kommer til at afhænge af, 
hvilke speciallæger der har haft mulighed for at 
tage de højeste priser og.dermed indsætte de 
største reklamer i et dagblad, og hvem der ikke 
har haft den mulighed. Det vil simpelt hen af- 
hænge af, hvem der har de muligheder, frem for 
hvem der egentlig er den bedste læge. Det tror 
jeg og frygter det i hvert fald. 

Jeg synes, det er relevant, at et af høringssva- 
rene, man har fået til lovforslaget, rent faktisk si- 
ger, at hvis regeringen ønsker at fremme øget 
konkurrence og information til patienterne om 
private og offentlige sundhedsydelser, skal man 
kigge på tilskudssystemet. Men det har regerin- 
gen jo afvist hele tiden. Man vil hverken kigge 
på tilskud til det ene eller til det andet eller på 
brugerbetaling eller noget som helst. Det vil 
man ikke diskutere, for det kunne jo være, det 
endte med, at man måtte punge lidt mere ud til 
patienterne på nogle områder og kigge på noget 
på nogle andre områder. Men det ville måske 
fremme konkurrencen langt mere end bare fri 
markedsføring. 

Kl. 18.20 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Til Socialdemokratiets ordfører: Man kan jo kon- 
statere, at vi er grundlæggende uenige. 

Jeg ønsker, at det frie valg skal træffes af det 
enkelte menneske. Det gør jeg i tiltro til, at det 
enkelte menneske kan vurdere ud fra de oplys- 
ninger, det enkelte menneske kan få, og jeg sy- 
nes, at med dette lovforslag giver vi faktisk mu- 
lighed for, at når man skal træffe valget mellem 
en lang række sundhedsydelser, kan man også 


